购而取得的上市公司股份自股份发行结

束之日起 24 个月内不得转让。

5
第五十三

条

未依照本办法的规定履行相关义务或者

程序，擅自实施重大资产重组的，由中国

证监会责令改正，并可以采取监管谈话、

出具警示函等监管措施；情节严重的，可

以责令暂停或者终止重组活动，处以警

告、罚款，并可以对有关责任人员采取市

场禁入的措施。

上市公司重大资产重组因定价显失公允、

不正当利益输送等问题损害上市公司、投

资者合法权益的，由中国证监会责令改

正，并可以采取监管谈话、出具警示函等

监管措施；情节严重的，可以责令暂停或

者终止重组活动，处以警告、罚款，并可

以对有关责任人员采取市场禁入的措施。

未依照本办法的规定履行相关义务或者

程序，擅自实施重大资产重组的，由中国

证监会责令改正，并可以采取监管谈话、

出具警示函等监管措施；情节严重的，可

以责令暂停或者终止重组活动，处以警

告、罚款，并可以对有关责任人员采取市

场禁入的措施。

未经中国证监会核准擅自实施本办法第

十三条第一款规定的重大资产重组，或者

规避本办法第十三条规定，交易尚未完成

的，中国证监会责令上市公司补充披露相

关信息、暂停交易并按照本办法第十三条

的规定报送申请文件；交易已经完成的，

可以处以警告、罚款，并对有关责任人员

采取市场禁入的措施。构成犯罪的，依法

移送司法机关。

上市公司重大资产重组因定价显失公允、

不正当利益输送等问题损害上市公司、投

资者合法权益的，由中国证监会责令改

正，并可以采取监管谈话、出具警示函等

监管措施；情节严重的，可以责令暂停或

者终止重组活动，处以警告、罚款，并可

以对有关责任人员采取市场禁入的措施。

二、按新旧规则合规性的具体差异情况

如上所述，《重组办法（征求意见）》主要涉及与重组上市相关的条款修改，

原《重组办法》的其他条款并未作修改。根据《重组办法》和《重组办法（征求

意见）》的规定，本次交易均不构成重组上市。具体说明如下：

5

（一）本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市情形

根据《重组办法》第十三条规定，重组上市系指自控制权发生变更之日起，

上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前

一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上。

1、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次交易完成前后上市公司的股本结构情况如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（包含配套融资）

持股数量

（股）

占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）

原主

要股

东

海南筑华 90,098,591 16.73 90,098,591 14.37 90,098,591 12.60

财达欣龙 1

号
31,955,000 5.94 31,955,000 5.10 31,955,000 4.47

紫光通信 14,360,000 2.67 14,360,000 2.29 14,360,000 2.01

广发银行－

中欧盛世
7,500,000 1.39 7,500,000 1.20 7,500,000 1.05

建设银行－

中欧永裕
7,049,923 1.31 7,049,923 1.12 7,049,923 0.99

社保一零七 4,499,935 0.84 4,499,935 0.72 4,499,935 0.63

张旭 4,000,000 0.74 4,000,000 0.64 4,000,000 0.56

社保四零四 3,799,790 0.71 3,799,790 0.61 3,799,790 0.53

第一期员工

持股计划
3,529,800 0.66 3,529,800 0.56 3,529,800 0.49

刘惠敏 3,173,973 0.59 3,173,973 0.51 3,173,973 0.44

购买

资产

交易

对方

王江泉 - - 57,742,402 9.21 57,742,402 8.08

范冰 - - 3,039,073 0.48 3,039,073 0.43

葛德州 - - 26,804,631 4.28 26,804,631 3.75

孙伟 - - 912,445 0.15 912,445 0.13

募集

配套

资金

认购

方

海南永昌和 - - - - 64,136,034 8.97

蓝星金石 - - - - 12,000,000 1.68

国傲远辉 - - - - 12,000,000 1.68

   其他股东 368,427,988 68.42 368,427,988 58.77 368,427,988 51.53

合计 538,395,000 100 626,893,551 100 715,029,585 100

6

注：上述主要股东为截至本核查意见出具日上市公司前十大股东。另经公司第六届董事

会第七次会议审议通过，公司本次交易募集配套资金发行股份数量上限将由原来

109,698,986 股下调为 88,136,034 股。

根据上表，截至本核查意见出具日，海南筑华为上市公司第一大股东，持有

上市公司 16.73%的股份，第二大股东至第十大股东合计持有上市公司 14.85%的

股份，海南筑华持股比例比第二大股东至第十大股东累计持股多出 1.88%。根据

上市公司及其股东公开披露的信息，上市公司目前第二大股东至第十大股东中，

除第二大股东财达欣龙 1 号持股比例超过 5%外，其余股东及其一致行动人并未

曾作出持股比例达 5%以上的权益报告，且海南筑华比上市公司目前第二大股东

至第十大股东及其一致行动人中单一持股比例最高的财达欣龙 1 号持股比例高

10.79%。因此，上市公司目前第二大股东至第十大股东持股比例较低且较为分散，

不能单独或共同影响股东大会表决结果。同时，从上市公司过往股东大会表决结

果看，上市公司近三年来历次股东大会表决结果与海南筑华投票结果一致。

如上所述，海南筑华可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会

的决议产生重大影响，除海南筑华以外的其他股东并不符合该情形。

2015 年 12 月，海南永昌和向饶勇、冯志军、申师贤收购其合计持有的海南